УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от № V& 'G
г. Темрюк ’

О проведении муниципального этапа конкурса «Чистые игры» среди
учащихся общеобразовательных учреждений

муниципального образования Темрюкский район

В соответствии с планом работы Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования эколого-биологический центр
муниципального образования Темрюкский район, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 20 мая по 15 июня 2023 года муниципальный этап
конкурса «Чистые игры» (далее -  Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении конкурса (Приложение).
3. Назначить ответственного за своевременную подготовку первичной

документации и техническое сопровождение Конкурса директора МБУДО
ЭБЦ И.П. Кузнецову.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
начальника отдела воспитательной работы и дополнительного образования
управления образованием администрации муниципального образования
Темрюкский район Е.Н.Мартынову

Начальник управления
образованием Е.В.Руденко

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образованием

администрации

муниципального образования

Темрюкский район

                                                          от  15.05.2023 г.   № 450

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа конкурса «Чистые игры» среди

учащихся общеобразовательных учреждений муниципального

образования Темрюкский район

1. Общие положения

          1.1. Цель конкурса: выявление и поощрение учащихся

общеобразовательных учреждений Краснодарского края, добившихся успехов

в области популяризации экологической культуры обращения с твёрдыми

коммунальными отходами (далее ТКО) и вторичными ресурсами, проявивших

активность в сфере природоохранной  и добровольческой деятельности, а

также успешно выполнивших конкурсные задания настоящего Положения.

          1.2. Задачи конкурса:

          1.2.1. Вовлечение учащихся общеобразовательных учреждений

Краснодарского края, учителей и родителей детей в вопросы обращения с

ТКО и вторичными ресурсами, в том числе раздельного сбора ТКО и

внедрении модели экологически ответственного отношения к вторичным

ресурсам;

          1.2.2. Создание условий ля формирования новых навыков в обращении

ТКО;

          1.2.3. Создание практических условий для развития детского и

молодёжного добровольческого движения в сфере ресурсосбережения и

коммунальной культуры;

 1.2.4. Формирование положительного общественного мнения к теме

обращения с ТКО и переработки вторичных ресурсов среди населения

Краснодарского края;

 1.2.4. Популяризация экологической

                                       2.Руководство Конкурса

         Общее руководство подготовкой и проведения Конкурса осуществляет

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

эколого-биологический центр муниципального образования Темрюкский

район.

                                                  3.Участники Конкурса

         3.1.В Конкурсе принимают  участие  обучающиеся 5-8 классов

образовательных организаций района. Количество участников команды - 5

человека. Обязательно присутствие руководителя (ответственного педагога).

          3.2.Замена участников в ходе Конкурса не допускается.

4. Порядок и сроки проведения Конкурса

          4.1. Муниципальный этап Конкурса проводится в период с 20.05.2023  г.

– 15.06.2023 г.

          4.2. Для участия в конкурсе до 1 июня 2023 года необходимо подать

заявку  (приложение №1)  на адрес электронной почты: trsyn@rambler.ru  с

пометкой к теме письма  «Чистые игры».

          4.3. Команды предоставляют название, девиз и эмблему своей команды.

          4.4.Форма одежды – спортивная.

          4.5. Задания Конкурса «Чистые игры» распределены по двум основным

темам:  экология и теория, экология и практика.

          4.6.«Соревнование состоит из трех заданий.

1) Презентация команды.  Каждая команда добровольцев презентует себя

от своей школы и представляют: название отряда, логотип, речевку и

агитационный плакат на тему ресурсосбережения и культуры обращения с

ТКО. Агитационные плакаты размещают заранее на площадке для

демонстрации гостям и жюри мероприятия. Работа может быть выполнена с

применением использованных упаковок, тары, предметов и материалов.

Командир озвучивает название команды, затем команда озвучивает речевку.

Рекомендуется участникам команд быть в одинаковых футболках или иметь

одинаковый элемент в одежде (повязки на руках, кепки, жилеты, значки,

галстуки и т.д.). По наличию качественного исполнения всех трех критериев

команды набирают баллы в свою «зачетную книжку». Промежуточную

информацию по итогу передают в жюри соревнования.

2) Викторина «Мы знаем все про #ТКО» среди команд. Вопросы для

викторины содержат по три предполагаемых ответа на вопрос. Вопросы будут

разработаны Оргкомитетом конкурса.

Команды заполняют тест и передают независимым волонтерам. Во время

проведения 3-го задания, независимые волонтеры подводят итоги викторины,

заполняют «зачетные книжки» и передают информацию членам жюри в виде

промежуточного итога.

3) Игра «Разделяй на Раз, Два, Три» среди команд. Организуется

импровизированная «мусорная свалка» из ТКО (пластик, алюминий, стекло,

бумага, органика и другие фракции). Две команды одновременно очищают

территорию от «мусорной свалки», применяя раздельный сбор отходов. В

разноцветные баки (пластик – желтый, стекло – зеленый, бумага – синий,

алюминий – красный, органика - серый) участники раздельно собирают

фракции. Волонтеры отслеживают качество раздельного сбора и выставляют

баллы. При этом волонтеры должны быть подготовлены по вопросам правил

раздельного сбора ТКО. Баллы фиксируют в «зачетных книжках».

Информацию передают в жюри соревнований.

По итогам трех заданий жюри выявляет команду победителей.

                                       5. Подведение итогов и награждение

5.1. Для проведения Конкурса создается оргкомитет (с правами жюри),

который осуществляет информационное обеспечение фестиваля, подведение

его итогов, определение победителей.

5.2. Победители и призеры получают грамоты управления образованием

администрации муниципального образования Темрюкский район..

5.3. Конкурс будет освещен средствами массовой информации.

6. Финансирование мероприятия

 Конкурс финансируется  за счет средств образовательных учреждений.

7. Справочные данные

          7.1.Коваленко Елена Александровна, педагог дополнительного

образования МБУДО ЭБЦ. Справки по телефону 8(86148) 63-9-04.

          7.2. Иванченко Валентина Владимировна, педагог дополнительного

образования МБУДО ЭБЦ. Справки по телефону 8(86148) 63-9-04.

Приложение №1

к положению о Конкурсе

«Чистые игры»

Анкета - заявка на участие в  Конкурсе «Чистые игры»

      № Район образовательная

организация,

класс

Ф.И.О.

участников

команды

(полностью)

Дата

рождения

(число,

месяц, год),

Ф.И.О.

руководителя

(полностью),

должность

Контактный

телефон

руководителя, e-

mail

1

2

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации о 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ

«О персональных данных» даю согласие в течение 5 лет использовать мои

вышеперечисленные данные для составления списков участников фестиваля, опубликования

списков на сайте, создания и отправки наградных документов фестиваля, рассылки

конкурсных материалов, использования в печатных презентационных/методических

материалах фестиваля, предоставления в государственные органы власти,  для расчёта

статистики участия в фестивале, организации участия в выставках.

Дата заполнения «___»___________________2023 г.

Подпись участника*___________________________

Подпись руководителя_________________________

*Документ присылается в электронном виде, подписанный и

отсканированный.